TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 24601/CTHN-TTHT

V/v thuế TNCN từ trúng
thưởng cho nhân viên

Hà Nội, ngày 19 tháng 4 năm 2023

 Kính gửi: Công ty Liên doanh TNHH KFC Việt Nam
(Địa chỉ: Số 292, phố Bà Triệu, phường Lê Đại Hành, quận Hai Bà Trưng, Tp.Hà

Nội; MST: 0100773885)

Ngày 24/03/2023, Cục Thuế TP Hà Nội nhận được công văn số 210323/CV-
KFC-CT của Công ty Liên doanh TNHH KFC Việt Nam (sau đây gọi tắt là Công ty)
vướng mắc về thuế TNCN đối từ trúng thưởng cho nhân viên, Cục Thuế TP Hà Nội
có ý kiến như sau:

- Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều
của Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một
số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân:

+ Tại khoản 6 Điều 2 quy định về các khoản thuế thu nhập cá nhân từ trúng
thưởng:

“6. Thu nhập từ trúng thưởng
Thu nhập từ trúng thưởng là các khoản tiền hoặc hiện vật mà cá nhân nhận

được dưới các hình thức sau đây:
...đ) Trúng thưởng trong các trò chơi, cuộc thi có thưởng và các hình thức

trúng thưởng khác do các tổ chức kinh tế, cơ quan hành chính, sự nghiệp, các đoàn
thể và các tổ chức, cá nhân khác tổ chức.”

+ Tại Điều 15 quy định về căn cứ tính thuế đối với thu nhập từ trúng thưởng
“Điều 15. Căn cứ tính thuế đối với thu nhập từ trúng thưởng
Căn cứ tính thuế đối với thu nhập từ trúng thưởng là thu nhập tính thuế và thuế

suất
1. Thu nhập tính thuế
Thu nhập tính thuế từ trúng thưởng là phần giá trị giải thưởng vượt trên 10

triệu đồng mà người nộp thuế nhận được theo từng lần trúng thưởng không phụ thuộc
vào số lần nhận tiền thưởng.

Trường hợp một giải thưởng nhưng có nhiều người trúng giải thì thu nhập tính
thuế được phân chia cho từng người nhận giải thưởng. Người được trúng giải phải
xuất trình các căn cứ pháp lý chứng minh Trường hợp không có căn cứ pháp lý chứng
minh thì thu nhập trúng thưởng tính cho một cá nhân. Trường hợp cá nhân trúng
nhiều giải thưởng trong một cuộc chơi thì thu nhập tính thuế được tính trên tổng giá
trị của các giải thưởng.

Thu nhập tính thuế đối với một số trò chơi có thưởng; cụ thể như sau:
...d) Đối với trúng thưởng từ các trò chơi, cuộc thi có thưởng được tính theo

từng lần lĩnh thưởng. Giá trị tiền thưởng bằng toàn bộ số tiền thưởng vượt trên 10
triệu đồng mà người chơi nhận được chưa trừ bất cứ một khoản chi phí nào.

2. Thuế suất thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ trúng thưởng áp dụng
theo Biểu thuế toàn phần với thuế suất là 10%.

3. Thời điểm xác định thu nhập tính thuế
Thời điểm xác định thu nhập tính thuế đối với thu nhập từ trúng thưởng là thời

điểm tổ chức, cá nhân trả thưởng cho người trúng thưởng.”
+ Tại tiết g khoản 1 Điều 25 quy định về khấu trừ thuế và chứng từ khấu trừ

thuế
“Điều 25. Khấu trừ thuế và chứng từ khấu trừ thuế
1. Khấu trừ thuế
Khấu trừ thuế là việc tổ chức, cá nhân trả thu nhập thực hiện tính trừ số thuế

phải nộp vào thu nhập của người nộp thuế trước khi trả thu nhập, cụ thể như sau:
g. Thu nhập từ trúng thưởng
Tổ chức trả tiền thưởng có trách nhiệm khấu trừ thuế thu nhập cá nhân trước

khi trả thưởng cho cá nhân trúng thưởng. Số thuế khấu trừ được xác định theo hướng
dẫn tại Điều 15 Thông tư này. ”

- Căn cứ Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày
29/9/2021 của Bộ Tài chính quy định về mẫu biểu hồ sơ khai thuế:

STT Mẫu số Tên hồ sơ mẫu biểu

VII. Mẫu biểu hồ sơ khai thuế thu nhập cá nhân

60 06/TNCN

Tờ khai thuế thu nhập cá nhân (áp dụng đối với tổ chức, cá
nhân trả thu nhập khẩu trừ thuế đối với thu nhập từ đầu tư
vốn, từ chuyển nhượng chứng khoán, từ bản quyền, từ
nhượng quyền thương mại, từ trúng thưởng của cá nhân cư
trú và cá nhân không cư trú; từ kinh doanh của cá nhân
không cư trú; tổ chức, cá nhân nhận chuyển nhượng vốn
của cá nhân không cư trú).

Căn cứ các quy định trên, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:
Trường hợp người lao động nhận được khoản thưởng bằng hiện vật do tham

gia các cuộc thi có thưởng hoặc các hình thức trúng thưởng khác của Công ty tổ chức
được xác định là thu nhập từ trúng thưởng theo hướng dẫn tại khoản 6 Điều 2 Thông
tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính, nếu phần giá trị giải
thưởng vượt trên 10 triệu đồng mà cá nhân trúng giải thưởng nhận được thì Công ty
thực hiện khấu trừ thuế TNCN trước khi trả thưởng cho cá nhân trúng thưởng, số thuế
khấu trừ được xác định theo hướng dẫn tại Điều 15 Thông tư số 111/2013/TT-BTC
ngày 15/8/2013.

Việc kê khai thuế TNCN đối với tổ chức chi trả thu nhập từ trúng thưởng cho
cá nhân được thực hiện theo biểu mẫu quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo
Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính.

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc, đơn vị
có thể tham khảo các văn bản hướng dẫn chính sách thuế của Cục Thuế TP Hà Nội
được đăng tải trên website http://hanoi.gdt.gov.vn hoặc liên hệ với Phòng Thanh tra
kiểm tra số 1 để được hỗ trợ giải quyết.

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Công ty Liên doanh TNHH KFC Việt Nam
được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng TTKT1;
- Phòng NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT(2).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Trường